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АНОТАЦІЯ

Главатчук В. А. Ефективність використання ферментної

композиції «Данамікс» в годівлі молодняку свиней. - На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.02 – годівля тварин і

технологія кормів.

У дисертації вперше експериментально обґрунтовано та встановлено

оптимальну дозу згодовування молодняку свиней нової мультиензимної

композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс».

Новий препарат МЕК-БТУ-6 «Данамікс», має ряд переваг, серед яких

підвищений рівень пектолітичних ферментів, досить висока стабільність в

кислій зоні pH (при pH=3,2–8,5), може піддаватися термічній обробці за

температури 35–55 °С під час гранулювання кормів.

Вирішення поставлених завдань полягало в проведенні науково-

господарського досліду на 40 свинках середньою живою масою 14 кг, з яких

було сформовано за принципом аналогів чотири групи по 10 голів у кожній.

Після 15-добового зрівняльного періоду, протягом 141 доби основного

періоду досліду тварини другої дослідної групи з добовим раціоном

одержували досліджуваний ензимний препарат МЕК-БТУ-6 «Данамікс» у

дозі 0,2 кг/т, третьої – 0,3 та четвертої – 0,5 кг/т комбікорму. До досягнення

забійних кондицій – живої маси 100–110 кг, тварини першої контрольної

групи впродовж всього досліду споживали основний раціон –

повнораціонний комбікорм, але без добавок ензимного препарату.

Доведено, що згодовування ензимного препарату, в складі комбікорму,

в дозах 0,2 та 0,3 кг/т молодняку свиней, що вирощуються на м'ясо

підвищити середньодобові прирости живої маси на 7,6–10,1 % і не має

негативного впливу на забійні та м’ясо-сальні якості тварин, а лабораторні

дослідження найдовшого м’яза спини показали, що за групою показників, які
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характеризують водоутримуючу здатність м’язової тканини, вірогідної

різниці між групами не існує, покращуються показники pH, інтенсивність

забарвлення, ніжність та мармуровість. Використання ферментного

препарату МЕК-БТУ-6 в годівлі молодняку свиней сприяє збільшенню

кількості амінокислот в найдовшому м’язі спини. Не відмічається істотного

впливу на показники суми жирних кислот в хребтовому шпику, але серед

насичених жирних кислот збільшується вміст пальмітинової, маргаринової,

стеаринової, арахінової, серед мононенасичених жирних кислот збільшується

вміст маргаринолеїнової, олеїнової, гондоїнової та зменшується кількість

миристинолеїнової та пальмітолеїнової. Препарат в раціоні свиней зумовлює

тенденцію до підвищення вмісту поліненасичених жирних кислот в

хребтовому шпику туш тварин.

Дослідженнями показано, що ферментна композиція МЕК-БТУ-6

«Данамікс» в раціоні молодняку свиней підвищує засвоєння азоту у тілі,

коефіцієнти перетравності поживних речовин корму (суха речовина,

органічна речовина, клітковина, протеїн, жир та БЕР) і не має вірогідного

впливу на морфологічні показники крові, лише спостерігається тенденція до

незначного підвищення рівня гемоглобіну, кольорового показника, базофілів

та еозинофілів. Не відмічено вірогідних змін і біохімічних показників крові,

лише спостерігається підвищення показників азотистого і енергетичного

обміну, а також мінералів, переважна більшість морфологічних і біохімічних

показників крові відповідають значенню клінічно здорових тварин, а

згодовування свиням мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс»

зумовлює збільшення товщини стінки та її оболонок кардіальної і фундальної

зон шлунка і не відбивається на структурах пілоричної зони, збільшується

маса товстого відділу кишківника і не змінюється тонкого, а також

потовщується стінка серозно-м’язової і не змінюється слизової оболонок за

дії обох доз препарату.

За результати наукових досліджень розроблені технічні умови

«Композиції мультиензимні МЕК-БТУ-6 «Данамікс» (ТУ У 15.7-30165603-
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012-2014) та методичні рекомендації виробництву «Використання препарату

МЕК-БТУ-6 «Данамікс» в годівлі молодняку свиней».

Ключові слова: велика біла порода свиней, ензимний препарат

«Данамікс», комбікорм, молодняк свиней, продуктивність, перетравність

поживних речовин корму, гематологічні та біохімічні показники, економічна

ефективність.

SUMMARY

Glavatchuk V.A. The effectiveness of the use of the enzyme composition

"Danamix" in the feeding of young pigs. - On the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

agricultural sciences on a specialty 06.02.02 - feeding of animals and

technology of forages.

In the dissertation, for the first time the optimal dose of feeding young pigs

of the new multienzyme composition MEK-BTU-6 "Danamix" is experimentally

substantiated and established.

The new drug MEK-BTU-6 "Danamix" has several advantages, including

increased levels of pectolytic enzymes, fairly high stability in the acidic pH zone

(at pH = 3.2-8.5), can be heat-treated at a temperature of 35-55 ° C during feed

granulation.

The solution of the set of tasks consisted of carrying out a scientific and

economic experiment on 40 pigs with an average live weight of 14 kg, from which

four groups of 10 heads in each were formed on the principle of analogs. Before

reaching slaughter conditions, live weight of 100-110 kg, the animals throughout

the experiment consumed the main diet - complete feed. After a 15-day

equalization period for 141 days of the main period of the experiment, the animals

of the second experimental group with a daily diet received the test enzyme

preparation MEK-BTU-6 "Danamix" at a dose of 0.2 kg / t, the third - 0.3, and

the fourth - 0, 5 kg / t of compound feed. It is proved that feeding the enzyme in
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doses of 0.2 and 0.3 kg / t of compound feed of young pigs raised for meat,

increases the average daily gain of live weight by 7.6-10.1% and has no negative

impact on slaughter and meat and fat qualities of animals.

Laboratory studies of the longest back muscle have shown that pH, color

intensity, tenderness, and marbling improve. The use of the enzyme preparation

MEK-BTU-6 in the feeding of young pigs increases the number of amino acids in

the longest muscle of the back. There is no significant effect on the number of fatty

acids in the lard, but the amount of saturated fatty acids increases the content of

palmitic, margarine, stearic, arachidonic, among monounsaturated fatty acids

increases the content of margarinoleic, oleic, gondolein and chondroitin and

tandoinoin.

The drug in the diet of pigs causes a tendency to increase the content of

polyunsaturated fatty acids in the lard of animal carcasses. Studies have shown that

the enzyme composition MEK-BTU-6 "Danamix" in the diet of young pigs

increases the absorption of nitrogen in the body, the coefficients of digestibility of

feed nutrients (dry matter, organic matter, fiber, protein, fat, and BER) and has no

likely effect on morphological indicators of blood, only there is a tendency to a

slight increase in hemoglobin, color, basophils, and eosinophils.

No probable changes and biochemical parameters of blood were noted, only

an increase in nitrogen and energy metabolism, as well as minerals. The vast

majority of morphological and biochemical parameters of blood correspond to the

value of clinically healthy animals.

Feeding pigs multienzyme composition MEK-BTU-6 "Danamix" causes an

increase in the thickness of the wall and its membranes of the cardiac and fundal

zones of the stomach and does not affect the structures of the pyloric zone,

increases the mass of the large intestine and does not change thin, and thickens the

wall. ulcerative and unchanged mucous membranes under the action of both doses

of the drug.

Based on the results of scientific research, the technical conditions

"Multienzyme compositions MEC-BTU-6" Danamix "(TU U 15.7-30165603-012-
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2014) and guidelines for the production of" Use of the drug MEC-BTU-6

"Danamix" in feeding young pigs.

Keywords: the large white breed of pigs, enzyme preparation "Danamix",

compound feed, young pigs, productivity, digestibility of feed nutrients,

hematological and biochemical parameters, economic efficiency.
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ВСТУП

Актуальність теми. Одним з пріоритетних напрямів збільшення

виробництва свинини в сучасних господарсько-економічних умовах є

розробка, випробовування і використання в годівлі тварин нових видів

ферментних препаратів, які дозволяють підвищити перетравність поживних

речовин раціонів за рахунок ферментації важко засвоюваних компонентів

раціону та активного впливу на некрохмальні полісахариди.

Стимулюючим фактором для широкого застосування ферментів у

годівлі моногастричних тварин є використання в раціонах дешевих зернових

кормів з вмістом у них великої кількості специфічних вуглеводів, що являють

собою групу некрохмальних полісахаридів, які концентруються, як у

клітинних стінках рослинних кормів, так і ендодермі зерна, тому частина

поживних речовин виводиться з організму незасвоєними.

Відомо, що організм моногастричних тварин не в змозі синтезувати

ферменти, які гідролізують некрохмальні полісахариди – целюлозу, бета-

глюкани, пектини, пентозани та ін. Додавання екзогенних ферментів,

особливо у малокомпонентні зернові раціони, сприяє розщепленню їх

структури, вивільненню поживних та біологічно активних речовин з

наступним включенням їх в обмінні процеси в організмі. Внаслідок цього

підвищується ступінь трансформації поживних речовин корму в

тваринницьку продукцію, повніше реалізується генетичний потенціал

організму тварин з продуктивності.

Вагомий внесок в обґрунтування фізіологічної ролі та практичного

застосування ферментних препаратів у тваринництві внесли вітчизняні вчені

– А.В. Гуцол [48], С.М. Бакай [2], Н.В. Єздаков [63], К.А. Калунянц [70], І.І.

Ібатуллін [68], М.О. Мазуренко [119], А.І. Свеженцов [181], а також

зарубіжні – C. Alexandra [214], Y. Bergstrom [219], Y. Bindelle [221], A.

Fedotov [229], R. Fulle [230], M. Yensen [236] та ін.
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До нових ферментних препаратів можна віднести МЕК-БТУ-6 під

фірмовою назвою «Данамікс», що створений спільно працівниками

біотехнологічного підприємства ПП «БТУ-Центр» (м. Ладижин, Вінницька

обл.) та Вінницького національного аграрного університету і в годівлі свиней

ще не використовувався. У зв’язку з цим, подальше впровадження цього

препарату в практику годівлі свиней вимагає розробки та наукового

обґрунтування оптимальних доз його введення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дисертаційна робота є складовою частиною наукової теми:

«Розробка та вивчення ефективності використання нових біологічно-

активних добавок на основі ензимів в годівлі сільськогосподарських тварин»,

яка виконувалася співробітниками кафедри годівлі сільськогосподарських

тварин та водних біоресурсів Вінницького національного аграрного

університету в 2012–2017 роках і відноситься до науково-технічної програми

кафедри технології виробництва продукції дрібних тварин Львівського

національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені

С.З. Гжицького, номер державної реєстрації 01.08U006790.

Мета і завдання досліджень. Мета дисертаційних досліджень

розробка, теоретичне та експериментальне обґрунтування оптимальної дози

введення мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс» у комбікорми

для молодняку свиней, що вирощуються на м'ясо.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити наступні

завдання:

– визначити вплив різних доз уведення мультиензимної композиції

МЕК-БТУ-6 «Данамікс» у комбікорми на інтенсивність росту молодняку

свиней, ефективність використання корму та м’ясну продуктивність;

– дослідити перетравність поживних речовин і баланс азоту в організмі

молодняку свиней, залежно від дози мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6

«Данамікс» у комбікормах;
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– оцінити функціональний стан і структуру стінок органів травлення

(шлунок, тонкий і товстий кишечник) молодняку свиней, якому згодовували

комбікорми з різним вмістом мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6

«Данамікс»;

– з’ясувати вплив різних доз уведення мультиензимної композиції

МЕК-БТУ-6 «Данамікс» у комбікорми на фізико-хімічні властивості та

хімічний склад м’яса свиней;

– вивчити амінокислотний та жирнокислотний склад м’язової та

жирової тканин молодняку свиней, за використання у складі комбікормів

різних доз мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс»;

– дослідити вплив різних доз уведення мультиензимної композиції

МЕК-БТУ-6 «Данамікс» у комбікорми на морфологічний та біохімічний

склад крові молодняку свиней;

– на основі комплексного аналізу зоотехнічних і фізіолого-біохімічних

показників визначити оптимальну дозу введення мультиензимної композиції

МЕК-БТУ-6 «Данамікс» до складу комбікормів для молодняку свиней, що

вирощуються на м'ясо;

– провести виробничу перевірку оптимальної дози введення

мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс» в комбікорми для

молодняку свиней і визначити економічну ефективність її використання;

– розробити і запропонувати виробництву науково обґрунтовані

рекомендації щодо використання мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6

«Данамікс» у складі комбікормів для молодняку свиней, що вирощуються на

м'ясо.

Об’єкт досліджень – використання у складі комбікормів для

молодняку свиней, що вирощуються на м'ясо, мультиензимної композиції

МЕК-БТУ-6 «Данамікс».

Предмет досліджень – продуктивні якості молодняку свиней,

перетравність поживних речовин і баланс азоту в організмі, морфологічний

та біохімічний склад крові, розвиток органів травлення, якість отриманої
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продукції, за використання у складі комбікормів добавок мультиензимної

композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс».

Методи досліджень. Поставлені в дисертаційній роботі завдання

вирішувались за допомогою зоотехнічних (проведення науково-

господарського досліду та виробничої перевірки), фізіологічних

(перетравність поживних речовин, баланс азоту), морфологічних (склад туші,

розвиток органів травлення), фізико-хімічних (рН, інтенсивність

забарвлення, ніжність і мармуровість м’яса), хімічних (вміст сухої речовини,

Нітрогену, жиру та золи в м’ясі, кормах та виділеннях), гематологічних

(вміст гемоглобіну еритроцитів, лейкоцитів, базофілів, еозинофілів,

нейтрофілів, лімфоцитів і моноцитів у крові), біохімічних (вміст загального

білка, альбуміну, креатиніну, сечовини, холестерину, білірубіну, глюкози,

натрію, калію, кальцію і заліза у крові), статистичних (біометрична обробка

цифрового матеріалу) та аналітичних (огляд літератури, узагальнення

одержаних результатів досліджень) методів досліджень.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше в умовах

Центрального Лісостепу України на основі комплексних наукових

досліджень розроблено та експериментально обґрунтовано оптимальну дозу

введення нової мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс» в

комбікорми для молодняку свиней, що вирощуються на м'ясо.

Встановлені особливості споживання, перетравності та засвоєння

поживних речовин в організмі молодняку свиней за використання у складі

комбікормів різних доз мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс».

Отримані нові дані, щодо впливу розробленої оптимальної дози

мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс» на ріст відгодівельного

молодняку свиней, їх м’ясну продуктивність, розвиток органів травлення та

якість отриманої продукції.

Результати проведених досліджень стали певним внеском у розвиток

наукової концепції раціонального використання ензимних препаратів у

годівлі сільськогосподарських тварин.
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Наукова новизна одержаних результатів підтверджена деклараційним

патентом України на корисну модель UA 90019 U, МПК А23К 1/165 «Спосіб

підвищення продуктивності молодняку свиней на відгодівлі» (реєстраційний

№ u 2013 14020, 02.12.2013).

Практичне значення отриманих результатів. Введення до складу

комбікормів для відгодівельного молодняку свиней мультиензимної

композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс» в дозі 0,3 кг/т, дозволяє в умовах

виробництва підвищити середньодобові прирости живої маси на 10,1 %,

конверсію корму на 5,5 % покращити якість одержаної продукції і, як

наслідок, підвищити рівень рентабельності виробництва свинини на 8,2 %.

Результати наукових досліджень використано при розробці технічних

умов: «Композиції мультиензимні МЕК-БТУ-6 «Данамікс», ТУ У 15.7-

30165603-012-2014.

Узагальнені результати наукових досліджень лягли в основу

методичних рекомендацій виробництву «Використання препарату МЕК-БТУ-

6 «Данамікс» в годівлі молодняку свиней», розглянутих і затверджених

вченою радою Вінницького національного аграрного університету (протокол

№ 5 від 14.10.2014 р.).

Особистий внесок здобувача. Обґрунтування наукової концепції, яка

покладена в основу дисертаційної роботи, формулювання теми та розробка

схеми наукових досліджень проведено разом з науковим керівником.

Формулювання мети та основних задач досліджень, аналіз літературних

джерел, загальна методика, експериментальні дослідження, біометрична

обробка цифрового матеріалу, аналіз та інтерпретація одержаних результатів,

висновки та пропозиції виробництву виконані автором особисто.

Апробація матеріалів дисертації. Матеріали дисертаційної роботи

доповідались і обговорювалися на засіданнях кафедри годівлі

сільськогосподарських тварин та водних біоресурсів Вінницького

національного аграрного університету під час звітів аспірантів і викладачів
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про виконання науково-дослідної роботи за 2012–2017 роки, а також на

наступних науково-практичних конференціях:

– Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні проблеми

підвищення якості, безпеки виробництва та переробки продукції

тваринництва» (м. Вінниця, 20–21 листопада 2013 р.) [32];

– Міжнародній науково-практичній конференції «Современные

тенденции в науке и образовании» (м. Ольштин (Польща), 27–28 лютого

2014 р.);

– Всеукраїнській науково-практичній конференції «Молоді вчені у

вирішенні проблем виробництва продукції тваринництва» (м. Вінниця, 8–

9 квітня 2014 р.) [33];

– ІV Міжнародній науково-практичній конференції присвяченій110-

річчю з дня народження доктора сільськогосподарських наук, професора І.І.

Задерія «Зоотехнічна наука: історія, проблеми, перспективи» (м. Кам’янець-


[…]


маса, кг

довжина, м

1 1,40 16,5 1,85 4,0

1 2 1,80 21,5 1,35 5,5

3 1,60 23,0 1,65 4,5

Σ - 4,80 61,0 4,85 14,0

М±m - 1,6±0,09 20,3±1,60 1,6±0,12 4,7±0,36

4 1,80 19,5 1,90 6,0

2 5 1,90 22,6 2,15 5,0

6 1,95 21,3 2,25 5,8

Σ - 5,65 63,4 6,30 16,8

М±m - 1,9±0,04 21,1±0,73 2,1±0,08* 5,6±0,25

3

7 1,90 20,0 1,95 5,5

8 1,95 23,5 2,20 6,0

9 1,95 22,0 2,30 6,0

Σ - 5,80 65,5 6,45 17,5

М±m - 2,0±0,01 21,8±0,83 2,15±0,08* 5,8±0,14

161

Додаток К

Показники крові молодняку
Г

р
у
п

а

№
т

в
ар

и
н

и

Г
ем

о
гл

о
б
ін

,
г/

л

Е
р
и

тр
о
ц

и
ти

,
1
0
/

л

Ш
в
и

д
к
іс

ть

о
сі

д
ан

н
я

ер
и

тр
о
ц

и
ті

в
(Ш

О
Е

)

Л
ей

к
о
ц

и
ти

,
1
0
/

л
Лейкограма крові, %:

Б
аз

о
ф

іл
и

Е
о
зи

н
о
ф

іл
и

Нейтрофіли

Л
ім

ф
о
ц

и
ти

М
о
н

о
ц

и
ти

Паличко-ядерні
Сегменто-

ядерні

1

1 125 6,87 4 13,5 1 4 6 28 41 5

2 128 6,25 5 13,2 1 5 8 40 38 4

3 131 5,74 3 12,6 - 3 10 30 48 4

Σ - 384 18,86 12,0 39,3 2 12 24 98 127 13

M±m - 128,0±1,41 6,29±0,27 4,0±0,47 13,1±0,22 0,67±0,27 4,0±0,47 8,0±0,94 32,7±3,03 42,3±2,42 4,3±0,27

2

4 135 6,15 4 12,5 1 6 8 35 36 4

5 131 6,34 5 13,0 - 4 7 32 44 4

6 127 6,55 4 11,5 2 5 7 36 49 6

Σ - 394 19,04 13,0 37,0 3 15 22 103 129 14

M±m - 131,0±1,89 6,35±0,09 4,34±0,27 12,3±0,36 1,0±0,27 5,0±0,47 7,3±0,27 34,3±0,98 43,0±3,09 4,7±0,54

3

7 138 6,11 5 11,8 1 7 8 42 39 6

8 129 7,10 4 11,5 - 5 7 39 45 5

9 134 6,07 6 10,4 3 4 8 34 46 5

Σ - 401 19,28 15 33,7 4 16 23 115 130 16

M±m - 133,7±2,13 6,43±0,28 5,0±0,47 11,24±0,35 1,34±0,72 5,3±0,72 7,7±0,27 37,3±1,91 43,3±1,78 5,3±0,27
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Продовження додатку К

Г
р

у
п

а

№
т

в
ар

и
н

и

З
аг

ал
ьн

и
й

б
іл

о
к
,
г/

л

А
л
ь
б
у

м
ін

,
г/

л

К
р

еа
ти

н
ін

,

м
м

о
л
ь
/л

С
еч

о
ви

н
а,

м
м

о
л
ь
/л

Т
и

м
о

л
о
в
а

п
р

о
б
а,

о
д

Х
о

л
ес

те
р

и
н

,

м
м

о
л
ь
/л

Б
іл

ір
у

б
ін

за
га

л
ь
н

и
й

м
м

о
л

ь/
л

А
л
ан

ін
-

ам
ін

о
тр

ас
ф

ер
а

за
,м

м
о

л
ь/

л

А
сп

ар
та

т-

м
ін

о
тр

ас
ф

ер
аз

ам
м

о
л
ь/

л

Ф
о

сф
ат

аз
а

л
у

ж
н

а,
м

м
о
л

ь

/л

Г
л
ю

к
о

за
,

м
м

о
л
ь
/

л

Н
ат

р
ій

,
м

м
о

л
ь

/л

К
ал

ій
,
м

м
о

л
ь
/л

К
ал

ьц
ій

,

м
м

о
л
ь
/л

З
ал

із
о
,
м

м
о

л
ь
/л

1

1 77,0 51,0 174 5,3 2,5 2,42 3,3 2,2 1,7 1,21 7,5 151,3 5,3 3,0 22,5

2 78,0 51,8 128 6,4 1,85 2,28 4,2 1,6 1,3 0,93 9,8 147,6 4,9 2,6 21,7

3 73,0 48,6 114 5,8 2,0 2,46 4,5 1,4 1,2 0,84 9,1 144,4 5,2 2,4 24,6

Σ - 228,0 151,4 416,0 17,5 6,35 7,16 12 5,2 4,2 2,98 26,4 443,3 15,4 8,0 68,8

M±m - 76,0±1,25 50,5±0,79 138,7±14,80 5,8±0,26
2,12±0,1

6

2,39±

0,04

4,0±0,2

9

1,7±0,

20

1,4±0,1

2

1,00±

0,7
8,8±0.56

147,8±

1,63

5,1±0,1

0
2,7±0,14

22,9±0,7

1

2

4 77,0 47,8 143 6,6 1,7 2,79 3,8 2,4 1,6 0,87 16,7 149,5 5,2 3,1 27,4

5 74,0 49,6 156 6,2 2,2 2,98 4,4 1,5 1,9 1,48 11,4 151,7 5,5 2,9 26,1

6 82,0 53,4 141 6,8 2,85 2,53 4,3 1,6 1,4 0,98 10,9 146,1 5,3 3,2 25,7

Σ - 233,0 150,9 440,0 19,6 6,75 8,3 12,5 5,5 4,9 3,03 39,0 447,3 16 9,2 79,2

M±m - 77,7±1,91 50,3±1,35 146,7±3,84 6,5±0,14
2,25±0,2

7

2,77±

0,11

4,2±0,1

5

1,8±0,

23

1,6±0,1

2

1,01±

0,8

13,0±1,5

2

149,1±

1,33

5,34±0,

07
3,1±0,07

26,4±0,4

2

3

7 74,0 51,3 143 6,2 2,9 3,26 4,1 1,8 2,2 0,95 17,0 152.5 5,3 3,3 29,9

8 82,0 54,1 168 6,9 2,6 2,58 4,7 2,5 1,6 1,39 12,4 148,6 5,5 2,9 27,6

9 82,0 51,4 136 6,7 1,75 2,74 4,0 1,6 1,5 1,06 12,3 152,5 5,5 3,1 26,6

Σ - 238 156,8 447 19,8 7,25 8,58 12,8 5,9 5,3 3,4 41,7 453,1 16,3 9,3 84,1

M±m - 79,3±2,18 52,3±0,75 149,0±7,93 6,6±0,17 2,42±0,2

8

2,86±

0,17

4,3±±0,

18

2,0±0,

22

1,8±0,1

8

1,14±

1,27

13,9± 151,0±

1,0

5,4±0,0

5

3,1±0,09 28,0±0,8

0
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Додаток Л.1

Морфологічні показники шлунка свиней

Групи

№

тварини

Кардіальна зона

Фундальна зона

Пілорична зона

товщина

стінки, мм

серозно-

м’язова

оболонка, мм

слизова

оболонка,

мм

товщина

стінки, мм

серозно-

м’язова

оболонка,

мм

слизова

оболонка,

мм

товщина

стінки, мм

серозно-

м’язова

оболонка,

мм

слизова

оболонка,

мм

1

1 10,56 1,62 8,95 6,24 2,68 3,52 15,89 2,45 13,44

2 11,95 1,25 10,71 4,97 2,27 2,75 13,72 2,41 11,31

3 9,64 1,20 8,44 4,93 2,14 2,78 12,51 2,61 9,90

Σ - 32,15 4,07 28,1 16,14 7,09 9,05 42,12 7,47 34,65

М±m - 10,72±0,55 1,36±0,11 9,37±0,56 5,38±0,35 2,36±0,13 3,02±0,21 14,04±0,81 2,49±0,05 11,55±0,8

4

2

4 11,56 2,53 9,05 7,10 2,84 4,26 13,37 2,86 10,51

5 10,13 1,97 8,17 6,31 2,70 3,61 10,82 2,45 8,32

6 12,01 1,61 10,40 6,52 3,31 3,25 13,57 2,69 10,87

Σ - 33,73 6,11 27,62 19,93 8,85 11,12 37,76 8 29,7

М±m - 11,23±0,46 2,04±0,22 9,21±0,53 6,64±0,19 2,95±±0,15 3,71±0,24 12,59±0,72 2,67±0,10 9,90±0,65

3

7 12,07 2,14 9,93 7,28 2,98 4,30 13,87 2,89 10,98

8 11,64 2,03 9,61 6,91 2,52 4,39 14,66 2,51 12,15

9 12,33 2,25 10,08 7,42 2,83 4,59 14,11 2,43 11,68

Σ - 36,04 6,42 29,62 21,61 8,33 13,28 42,64 7,83 34,81

М±m - 12,01±0,16 2,14±0,05 9,87±0,11 7,20±0,12 2,78±0,11 4,43±0,07 14,21±0,19 2,61±0,12 11,60±0,2

8
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Додаток Л.2

Морфологічні показники кишківника свиней

Групи

№

Тварини

Тонкий кишківник

Товстий кишківник

товщина

стінки, мм

серозно-

м’язова

оболонка, мм

слизова

оболонка, мм

товщина

стінки, мм

серозно-

м’язова

оболонка, мм

слизова

оболонка, мм

1

1 9,62 1,45 8,17 8,20 1,60 6,60

2 4,17 1,28 3,90 6,35 1,03 5,28

3 6,89 1,24 5,61 5,19 1,22 3,97

Σ - 20,68 3,97 17,68 19,74 3,85 15,85

М±m - 6,89±1,28 1,32±0,05 5,89±1,01 6,58±0,72 1,28±0,14 5,28±0,62

2

4 4,58 1,80 2,78 7,77 2,91 4,86

5 6,54 1,28 5,27 6,03 1,52 4,51

6 5,40 1,33 4,08 5,64 1,82 3,82

Σ - 16,52 4,41 12,13 19,44 6,25 13,19

М±m - 5,51±0,46 1,47±0,14 4,04±0,59 6,48±0,53 2,08±0,34* 4,40±0,25

3

7 7,53 1,74 7,32 6,82 1,23 4,33

8 5,96 1,69 4,25 7,19 1,78 6,91

9 7,13 1,41 6,16 5,73 2,41 5,54

Σ - 20,62 4,84 17,73 19,74 5,42 16,78

М±m - 6,87±0,38 1,61±0,08* 5,91±0,73 6,58±0,36 1,81±0,28 5,59±0,61
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Додаток М
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Додаток Н

ВІННИЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
РОЗДІЛ 3.
ЕФЕКТИВНІСТЬ ЗГОДОВУВАННЯ ФЕРМЕНТНОГО ПРЕПАРАТУ МЕК-БТУ-6 «ДАНАМІКС» МОЛОДНЯКУ СВИНЕЙ ПРИ ВИРОЩУВАННІ НА М’ЯСО
3.1. Продуктивність молодняку свиней при згодовуванні ферментного препарату МЕК-БТУ-6
3.1.1. Відгодівельні показники
3.1.2. Забійні показники
3.2. Морфологічний склад туш і якість м’ясасвиней
3.3. Фізико-хімічні показники м’язової тканини
3.4.Амінокислотний склад м’язовоїтканини та вміст жирних кислот в хребтовому шпику
3.5. Перетравність поживних речовин раціону та баланс азоту в організмі свиней
3.6. Морфологічні та біохімічні показники крові
3.7. Стан структур шлунку і кишківника свиней
3.8. Виробнича перевірка результатів досліджень
3.9. Економічна оцінка використання препарату МЕК-БТУ-6 в годівлі молодняку свиней
РОЗДІЛ 4
АНАЛІЗ ТА УЗАГАЛЬНЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ
ВИСНОВКИ
