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Актуальність теми. Підвищення ефективності галузі свинарства і

збільшення виробництва продукції в сучасних умовах будується не тільки на

додаткових капіталовкладеннях, впровадження нових технологій, але і на

використанні різноманітних кормових добавок до основного раціону, що

пов’язано як з нестабільністю кормової бази в цілому, так із пошуками

джерел здешевлення виробництва продукції.

Ефективність згодовування кормових добавок в значній мірі залежить

від складу раціону, наявності в цьому біологічно-активних речовин,

функціонального складу органів травлення та системи утримання тварин.

Торкаючись нетрадиційних кормів потрібно відмітити, що з

врахуванням трьохвічного ланцюга: ґрунт-рослини-тварини-людина і ґрунт-

рослини-технологія переробки-людина – мається ланка, яку необхідно

повністю використовувати.

Тому дослідження по застосуванню кормових добавок в свинарстві з

метою підвищення його продуктивності має важливе науково-господарське

значення і являється актуальним.

Дисертація Гловатчук В.А. присвячена вирішенню однієї із

найважливіших проблем в годівлі сільськогосподарських тварин – вивченню

дешевих, пріоритетних джерел цих питань та біологічно-активних речовин.

Вирішення цих питань дасть змогу значно підняти інтенсивність галузі

свинарства.

Наукова новизна полягає в обґрунтуванні ефективності використання

різних доз нової мультиензимної композиції МЕК-БТУ-6 «Данамікс» в

комбікорми для молодняку свиней, що вирощуються на м'ясо.

Вперше встановлено особливості споживання, перетравності та

засвоєння поживних речовин в організмі молодняку свиней за використання

у складі комбікормів різних доз мультиензимної композиції МЕК-БЕУ-6

«Данамікс». Теоретичне і практично цінність роботи полягає в тому, що

обґрунтована доцільність введення нової кормової добавки у раціонах для

свиней. Отримані нові дані, щодо впливу розробленої оптимальної дози

мультиензимної композиції МЕК-БЕУ-6 «Данамікс» на ріст відгодівельного

молодняку свиней, їх м’ясну продуктивність, розвиток органів травлення та

якість отриманої продукції.

Наукові положення висновки і пропозиції досліджень проведених

автором співпадаючих метою і завданням досліджень, вони достатньо

обґрунтовані.

Загальна оцінка роботи. Рецензуєма робота складається із вступу,

основні частини з трьох розділів, пропозицій виробництву та висновків.

Робота викладена на 166 сторінках комп’ютерного тексту, ілюстрована

таблицями. Список використаної літератури включає 296 джерел, з низ на

іноземних мовах 73. За темою дисертації опубліковано 7 наукових праць,

один патент України.

В першому підрозділі подана теоретична частина проблеми, у

другому – результати, досягнені при проведенні при проведенні досліджень

самої добавки і згодовуванні її молодняку свиней. Закінчується літературний

огляд викладанням ряду постановочнихпитань, які порівняно слабо

розроблені і мають пряме відношення до подальших досліджень здобувача.

У другому розділі викладені матеріали і методика досліджень.

Описані умови проведення дослідів на молодняку свиней, методика і техніка

досліджень, приведені схеми всіх досліджень, які закінчувались

морфологічним складом крові.

Наступній розділ 3, присвячений викладанню результатів досліджень.

Починається розділ викладанням повнораціоннихкомбікормів, які

згодовували молодняку свиней, їх вплив на продуктивність та

морофофункціональні зміни органів при збагаченні раціонів кормовою

добавкою «Данамікс». Наведені дані продуктивності та структурних змін

органів травлення, які були основою для формування висновків, які

достатньо обґрунтовані.

Показано, що згодовування кормової добавки «Данамікс» в дозах 0,2,

0,3 та 0,5 кг/т комбікорму сприяє збільшенню середньодобових приростів на

48, 64 та 57 г, або на 7,6; 10,1 та 9,0%, а також зменшенню витрат

енергетичних кормових одиниць на 1 кг приросту на 0,1; 7,4 та 2,9%.

Згодовування молодняку свиней ферментного препарату МЕК-БТУ-6

в розрахунку 0,2 та 0,3 кг/т комбікорму сприяє збільшенню забійної маси

відповідно на 8,21 та 15,04%, маси туші на 7,01 та 11,49%, підвищенню маси

субпродуктів, а також зумовлює тенденцію до збільшення м’язової тканини

на 2,6 кг, при зменшенні відсотка кісток на 0,17-1,03%.

Тут викладена практична оцінка одержаних даних, проведено

співставлення своїх даних з літературними.

Проте в дисертації є й певні недоліки, граматичні описки та

стилістичні помилки на які потрібно звернути увагу, а саме:

1. Для більш повного вивчення питання харчової цінності м’яса

необхідно було провести додаткові біологічні дослідження на

лабораторних тваринах.

2. З метою вивчення статистичної різниці в показниках балансу азоту в

організмі молодняку свиней, фізіологічні досліди необхідно було

проводити за індивідуальним методом, а не за груповими, як це зробив

дисертант.

3. Для більш повної характеристики годівлі піддослідного молодняку

свиней слід було навести повний поживний та мінеральний склад

комбікормів з зазначенням вмісту поживних та мінеральних речовин да

динамікою змін її впливу залежно від дослідної групи.

4. Потрібно навести в дисертації повну характеристику кормової добавки

МЕК-БТУ-6 «Дианамікс», вказати результати її вівсяних та інших

тваринах, якщо такі проводились.

5. Для розширення уяви про економічну ефективність використання

добавки МЕК-БТУ-6 «Данамікс» слід додати до дисертації акти про

виробничу перевірку та впровадження.

6. Бажано у висновки включити результати по балансу азоту.

Однак, відмічені недоліки не знижують загальної позитивної оцінки

роботи, їх теоретичного і практичного рівня.

Дисертаційна робота Гловатчук В.А. є закінченою науково-дослідною

працею, що має теоретичне і практичне значення, розширює пізнання щодо

використання добавки МЕК-БТУ-6 «Данамікс» в комбікормах в годівлі

молодняку свиней.

На основі вище викладеного вважаю, що дисертаційна робота

Гловатчук В.А. «Ефективність використання ферментної композиції

«Данамікс» в годівлі молодняку свиней» відповідає вимогам, що ставляться

перед кандидатськими дисертаціями, а її автор заслуговує присвоєння

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук зі спеціальності

06.02.02 – годівля тварин і технологія кормів.
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